
Comune di Troina
Provincia di Enna

ORDINANZA N. 4 DEL 16/01/2025

OGGETTO: CONDIZIONI METEO AVVERSE - "ALLERTA ROSSA"- 
ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, COMPRESA LA LOCALE SEDE UNIVERSITARIA, NONCHÈ 
L’ASILO NIDO COMUNALE, RELATIVA AL GIORNO 17 GENNAIO 2025.

IL SINDACO

Visto l’avviso regionale di Protezione Civile per il rischio METEO - IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO n. 25016 prot. n. 01697 del 16/01/2025, emesso dal Centro Funzionale 
Decentrato  - IDRO, con cui viene segnalato un livello di allerta ROSSA – FASE 
OPERATIVA ALLARME dalle ore 16:00 del 16/01/2025 alle ore 24:00 del 17/01/2025 per 
il rischio meteo-idrogeologico e idraulico;
Considerato altresì 

 che l’evento meteorologico previsto dall’Avviso di criticità, a partire dal 16/01/2025, 
determina precipitazioni da isolate a sparse, anche a carattere di rovescio o 
temporale, con quantitativi cumulati da deboli a puntualmente moderati, specie sui 
settori orientali; precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale 
forte, sulla Sicilia Nord-orientale, con quantitativi cumulati da elevati a moto elevati; 
da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, sulle restanti zone, con 
quantitativi cumulati da moderati a elevati, specie sui settori orientali e meridionali;

 che detti fenomeni non sono quantificabili preventivamente con sufficiente 
accuratezza nel tempo e nello spazio, ma possono determinare occasionale 
pericolosità per l’incolumità delle persone; 

Ritenuto dover provvedere, per evidenti esigenze di tutela della pubblica incolumità e della 
sicurezza pubblica, in particolare nelle strutture scolastiche del territorio comunale e la 
locale sede Universitaria;
Visti:
- il Piano Comunale di Emergenza – Piano di Emergenza Rischio Idrogeologico ed 

Idraulico;
- il Piano Comunale di Emergenza – Piano di Emergenza Rischio Neve;
- l'articolo 38 comma 2 della Legge 8 giugno  1990,  n. 142 recepito con la L.R. n. 48/91 a 

salvaguardia della pubblica incolumità;
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267
- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 "Codice della Protezione Civile";
- il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli “Indirizzi operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”;



Considerato 

 che sussistono i presupposti per l’attivazione del C.O.C. e del presidio operativo 
previsto dalle linee guida regionali e dal Piano Comunale di P.C. fino alla cessazione 
del livello di allerta Rossa;

 che sussistono i presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile 
ed urgente ai sensi dell’Art. 54, comma 2 del D.Lgs 267/2000;

ORDINA
per le motivazioni di cui in premessa, 

 l’attivazione del C.O.C. e del presidio operativo previsto dalle linee guida regionali e 
dal Piano Comunale di P.C. fino alla cessazione del livello di allerta Rossa;

 la chiusura, per il giorno 17 Gennaio 2025 di tutte le Scuole d’ogni ordine e grado 
esistenti nel Comune di Troina, compresa la locale sede Universitaria, nonché l’Asilo 
Nido Comunale, fermo restando l’obbligo  dell’attività lavorativa per i Dipendenti  
dello stesso Asilo Nido, e comunque fino al cessato allarme.

DISPONE
la trasmissione della presente Ordinanza Sindacale a tutte le Scuole esistenti nel Comune di 
Troina, compresa la locale sede Universitaria, a mezzo PEC/e-mail, nonché a:
- Prefettura di Enna – Ufficio Territoriale del Governo;
- SORIS;
- DRPC Sicilia;
- Ufficio Scolastico Territoriale – Ambito Territoriale di Enna;
- C.P.I.A. – Centro Provinciale Istruzione Adulti;
- Libero Consorzio per la Provincia di Enna –Ufficio Provinciale di Protezione Civile;
- Comandante della Locale Stazione dei Carabinieri;
- IV Settore – Pianificazione urbanistica ed edilizia;
- V Settore – Servizi alla Persona – Sede;
- VI Settore – Sviluppo Economico-Risorse Umane-Gare e Contratti;
- Corpo Polizia Municipale del Comune di Troina.

Dalla Residenza Municipale, addì 16/01/2025

   Sindaco
   GIACHINO ALFIO / Namirial S.p.A./02046570426


